Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká Fakulta

Katedra Fyziologie

Bc. Martin Valný

NMDA receptory u astrocytů: jejich funkce v ischemicky poškozené

nervové tkáni

NMDA receptors in astrocytes: their role in ischemic brain injury

Diplomová práce

Vedoucí práce: Ing. Miroslava Anděrová, CSc.

Praha, 2013

M a r t i n V a l n ý | 2

D e p a r t m e n t o f c e l l u l a r n e u r o p h y s i o l o g y
I n s t i t u t e o f e x p e r i m e n t a l m e d i c i n e A S C R , v . v . i .

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze 2.5.2013

………….……………

M a r t i n V a l n ý | 3

D e p a r t m e n t o f c e l l u l a r n e u r o p h y s i o l o g y
I n s t i t u t e o f e x p e r i m e n t a l m e d i c i n e A S C R , v . v . i .

Rád bych na tomto místě poděkoval své školitelce Ing. Miroslavě

Anděrové, CSc. za odborné vedení, trpělivost a shovívavost. Dále bych

chtěl poděkovat Mgr. Dávidu Džambovi za cenné rady a pomoc při

práci v laboratoři a Ing. Vendule Rusňákové za spolupráci při analýze

genové exprese.

M a r t i n V a l n ý | 4

D e p a r t m e n t o f c e l l u l a r n e u r o p h y s i o l o g y
I n s t i t u t e o f e x p e r i m e n t a l m e d i c i n e A S C R , v . v . i .

ABSTRACT

Glutamate is the main excitatory neurotransmitter in the mammalian

brain, and its transmission is responsible for higher brain functions, such as

learning, memory and cognition. Glutamate action is mediated by variety of

glutamate receptors, of which N-methyl-D-aspartate (NMDA) receptors are the

most remarkable due to their high Ca2+ permeability and complex pharmacology.

Despite the widespread expression of NMDA receptors in astroglial cells in

different brain regions, they have been studied mostly in neurons. Therefore, the

role of astroglial NMDA receptors under physiological conditions as well as in

pathological states, such as cerebral ischemia, is not fully understood. The aim of

this work was to elucidate the presence, composition and function of these

receptors in astrocytes under physiological conditions and after focal cerebral

ischemia. For this purpose, we used transgenic (GFAP/EGFP) mice, in which

astrocytes express enhanced green fluorescent protein (EGFP) under the control

of human promotor for glial fibrillary acidic protein (GFAP) enabling astrocyte

isolation and their collection via fluorescence-activated cell sorting. We

performed single-cell RT-qPCR analysis of astrocytes isolated from the cortex of

adult mice. The analyzed cells were isolated from the uninjured brains of 50 days

old mice (control) and mice 3, 7 and 14 days after middle cerebral artery

occlusion (MCAo), a model of ischemic injury. For each cell, we analyzed the

expression of genes specific for astrocytes, reactive astrocytes and individual

subunits of NMDA receptors. Additionally, we have employed

immunohistochemical analysis and intracellular Ca2+-imaging technique to

elucidate the functional properties of astroglial NMDA receptors. Gene

expression profiling revealed that astrocytes express genes for all NMDA

receptor subunits, of which expression was increased after ischemic injury.

Nevertheless, our immunohistochemical analysis showed that astrocytes express

only GluN1, GluN2C, GluN2D and GluN3A subunits. Furthermore, intracellular
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Ca2+-imaging disclosed that under physiological conditions the activation of

astroglial NMDA receptors results in significant Ca2+ entry into the cell, while

under ischemic conditions the Ca2+ permeability of astroglial NMDA receptors is

markedly reduced. Based on our findings, we conclude that astroglial NMDA

receptors probably do not contribute to Ca2+-mediated cell damage following

ischemic injury.

ABSTRAKT

Glutamát je hlavní excitační neuropřenašeč v mozku savců a je zodpovědný za

vyšší mozkové funkce jako jsou učení, paměť či kognice. Účinek glutamátu je

zprostředkován různými typy glutamátových receptorů, z nichž nejvíce

pozornosti poutají N-methyl-D-aspartát (NMDA) receptory disponující vysokou

propustností pro vápník a složitou farmakologií. Navzdory tomu, že jsou NMDA

receptory hojně exprimovány v astrocytech různých oblastí mozku, doposud byly

studovány především ve spojitosti s neuronální aktivitou, což je důvod, proč

jejich úloha jak ve zdravém, tak i v poškozeném mozku zůstává neobjasněna.

Cílem této práce bylo studovat NMDA receptory v astrocytech za fyziologických

podmínek a identifikovat změny v jejich složení a funkci po fokální mozkové

ischemii. Za tímto účelem byly použity transgenní myši (GFAP/EGFP), u kterých

jsou astrocyty označeny zeleným fluorescenčním proteinem (EGFP), který je

exprimován pod lidským promotorem pro gliální fibrilární acidický protein

(GFAP). Použití těchto myší umožnilo izolaci EGFP-pozitivních astrocytů pomocí

fluorescenční průtokové cytometrie. Byla provedena RT-qPCR analýza

jednotlivých astrocytů, které byly izolovány z mozkové kůry neporaněných, 50

dní starých myší (kontrola) a myší 3, 7 a 14 dní po okluzi střední mozkové tepny,

model fokální mozkové ischemie. Každá buňka byla testována na expresi genů

kódujících specifické markery astrocytů, reaktivních astrocytů a genů kódujících

jednotlivé podjednotky NMDA receptorů. Následně byla provedena
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imunohistochemická analýza a pomocí techniky fluorescenčního zobrazování

intracelulárních hladin vápníku byly studovány funkční vlastnosti astrogliálních

NMDA receptorů. Ačkoliv analýza genové exprese ukázala, že astrocyty exprimují

geny všech podjednotek NMDA receptorů a že jejich exprese vzrůstá po

ischemickém poškození, imunohistochemicky byly detekovány pouze

podjednotky GluN1, GluN2C, GluN2D a GluN3A. Výsledky fluorescenčního

zobrazování hladin intracelulárního vápníku ukázaly, že za fyziologických

podmínek vede aktivace astrogliálních NMDA receptorů ke vtoku vápníku do

astrocytů, zatímco za ischemických podmínek je propustnost astrogliálních

receptorů pro vápník výrazně snížena. Na základě uvedených výsledků můžeme

uzavřít, že astrogliální NMDA receptory po ischemii pravděpodobně nepřispívají k

vápníkem vyvolanému poškození astrocytů.
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INTRODUCTION

Cerebral ischemia, clinically defined as loss of brain function due to death

of neurons, is the fourth leading cause of death and long-term disability in

civilized countries (Hoyert and Xu, 2012). Cerebral ischemia results from cardiac

arrest or occlusion of one of the major brain arteries (stroke). Such conditions

lead to reduced blood supply and in turn to pathophysiological changes that

underlie brain damage. Despite high incidence of cerebral ischemia, the only

effective strategy used to combat its consequences is re-establishment of blood

supply by thrombolysis in the case of stroke, or by resuscitation in the case of

heart failure (Blakeley and Llinas, 2007). Therefore many studies are focused on

cellular mechanisms of ischemic brain damage.

Since cerebral ischemia results in extensive neuronal death, beginnings of

hunt for cellular basis of cerebral ischemia were primarily focused on neurons.

Many clinical trials were based on neuroprotective strategies, such as

administration of glutamate receptor antagonists or blockers of voltage-gated

Na+ and Ca2+ channels, however they were not successful (Danton and Dietrich,

2004). Since neurocentric view of central nervous system (CNS) was extended by

glial cells in last decades, the attention is not only focused on neuronal, but also

on non-neuronal mechanisms that underlie cerebral ischemia (Nedergaard and

Dirnagl, 2005). Glial cells play essential role in CNS including K+ buffering,

glutamate clearance, metabolic support of neurons or modulation of synaptic

transmission. As all these processes are impaired in pathophysiology of cerebral

ischemia, glial cells represent an excellent therapeutic target to improve

outcome following cerebral ischemia.

Ischemia-induced cellular damage is mediated predominantly by

excessive accumulation of glutamate in extracellular space, which leads to the

increase in intracellular Ca2+ concentration. Calcium overload triggers number of

events such as degradation of vital molecules, mitochondrial damage or reactive
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oxygen species (ROS) production ultimately resulting in cell death (Won et al.,

2002). Calcium influx may also be a result of activation of NMDA receptors

(glutamate-gated ion channels), which were considered as exclusively neuronal

for a long time. However, recent studies showed presence of NMDA receptors

also in glial cells. One of the unresolved questions therefore remains, what is the


[…]


increased current density of Kir when compared to astrocytes in control mice

(Table 4). Astrocytes isolated from control mice and cultured for 3-5 days

markedly differed from those in brain slices. Confirming previous results

(Butenko et al., 2012), they displayed higher Rm and RMP and in contrast to

astrocytes in tissue slices they had ”complex” current pattern represented by

presence of Ka and Kdr (Table 5)(Walz, 2000; Isokawa and McKhann, 2005).

These currents are developmentally regulated and their contribution decreases

during maturation. Furthermore Kdr and Ka are considered as indirect markers of

precursor cells by some authors (Walz, 2000), suggesting that some astrocytes in

cultures undergone dedifferentiation to become the progenitor cells or

immature astrocytes.

Our intracellular Ca2+-imaging studies performed in vitro, on astrocytes

isolated from cortex of controls and ischemic mice and cultured for 3-5 days,

confirmed the results of earlier studies (Holzwarth et al., 1994; Kato et al., 2006)

showing that application of NMDA does not trigger intracellular Ca2+ elevation in

these cells. This may be a result of the enzymatic treatment of cells during

cultures preparation, which was reported to inhibit the NMDA-evoked currents

in cultured neurons (Akaike et al., 1988; Allen et al., 1988).

In contrast to experiments performed on cultured cells, our Ca2+-imaging

data obtained from astrocytes in brain slices confirmed the previously described

NMDA-evoked intracellular Ca2+ rises in cortical astrocytes in situ (Schipke et al.,

2001; Palygin et al., 2010, 2011) and they accord well with our single-cell qPCR
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and immunohistochemical analysis that showed presence of NMDA receptors in

astrocytes. In cortical astrocytes of ischemic mice we observed marked decrease

in the number of astrocytes, which displayed Ca2+ elevations in response to

application of NMDA as well as in the amplitude of NMDA-specific responses

(Fig. 23, 26). It might looks peculiar that despite of increased expression of

individual NMDA receptor subunits at the transcript and protein levels, the

responses evoked by application of NMDA were lower after MCAo. However,

one has to consider the facts described above, namely that GluN2D and GluN3A

subunits, which are the most expressed among all NMDA receptor subunits at

protein levels after MCAo, make the Ca2+ entry through NMDA receptors highly

unlikely (Bickler et al., 2003; Henson et al., 2010; Pachernegg et al., 2012).

Moreover the presence of both these subunits considerably reduces Ca2+/ Na+

conductance as well as open probability of NMDA receptors, which might reduce

further cell damage (Won et al., 2002; Onténiente et al., 2003). In contrast to

neurons, which significantly reduce the expression of NMDA receptors after

ischemia to prevent influx of cations and to reduce cellular damage (Gascón et

al., 2008; Liu et al., 2010), astrocytes markedly increase production of all NMDA

receptors subunits in response to ischemia. Taken together, it seems that

increased NMDA receptor activity in reactive astrocytes does not have damaging

effect, but it is possibily designated for another purpose, which could explain the

apparent illogicality of increasing expression of NMDA receptors in astrocytes

after MCAo.

If we admit that astroglial NMDA receptors following ischemia have not

primarily damaging effect, it is obvious that they must play another important

role. As was described in the section 3.5, influx of Na+ into astrocytes has variety

of consequences. For example, Na+ influx stimulates function of Na+/K+-ATPase,

and therefore results in lowering the extracellular K+ concentration, which leads

to diminishing the depolarizing effect of high extracellular K+ concentration on

neuronal membrane. Moreover, the increase in Na+/K+-ATPase activity

M a r t i n V a l n ý | 78

D e p a r t m e n t o f c e l l u l a r n e u r o p h y s i o l o g y
I n s t i t u t e o f e x p e r i m e n t a l m e d i c i n e A S C R , v . v . i .

stimulates aerobic glycolysis and in turn production of lactate that can serve as

metabolic substrate for damaged neurons (Lalo et al., 2011b). Furthermore,

NMDA receptors are not just ion channels. They are coupled to a variety of

downstream effectors, some of which produce survival promoting signals. NMDA

receptors are coupled to nitric oxide synthase, which produces nitric oxide, the

well-known vasodilator that could improve blood supply of ischemic regions.

NMDA receptors are also coupled to certain kinases, such as protein kinase B,

extracellular signal-regulated kinase 1 or calmodulin kinase. These kinases can

activates some pro-survival transcriptional factors, such as cyclic-adenosin

monophosphate response element-binding protein (CREB) or nuclear factor

kappa-light-chain-enhancer of activated B cells (NF-κB), which control

transcription of some apoptotic inhibitors (B-cell lymphoma protein) and

neurotrophic factors like brain-derived neurotrophic factor (Hetman and

Kharebava, 2006).

Taken together, the role of astroglial NMDA receptors in ischemic brain

tissue remains elusive, but based on our results we propose a novel potential

role of astroglial NMDA receptors that lies in mediating protective signals to

damage tissue.
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10 CONCLUSION

In summary, we have shown that under physiological conditions astrocytes

in adult mouse cortex express all subunits necessary for functional NMDA

receptor formation. Although the expression of functional NMDA receptors in

mouse cortical astrocytes was reported earlier (Schipke et al., 2001; Palygin et

al., 2010, 2011), here we show for the first time, that the expression profile as

well as functional properties of astroglial NMDA receptors change dramatically

following cerebral ischemia, indicating their involvement in astrocytic response

to ischemia.

The increased production of NMDA receptors was surprisingly

accompanied by significant reduction of Ca2+ entry into astrocytes in response to

application of NMDA following ischemic insult. Since influx of Ca2+ ions and

consequent modulation of many Ca2+-dependent effectors is generally

associated with NMDA receptor function, our results suggest a new conception

of Ca2+-independent NMDA receptors-mediated signaling in astrocytes following

cerebral ischemia and present a new molecular target to be explored in order to

define astrocyte-mediated signaling in pathogenesis of acute brain disorders.
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