Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Martin Valný

Název práce: NMDA receptors in astrocytes: their role in ischemic brain injury

Jméno a příjmení školitele (včetně titulů): Ing. Miroslava Anděrová, CSc

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

- ve fázi zpřesňování tématu práce 1
- během zpracování zadaného tématu 1
- při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Martin Valný prokázal při experimentální práci samostatné vědecké myšlení, velmi dobrou orientaci v literatuře i pečlivost při zpracovávání výsledků a přípravě dat k publikaci. Výsledky, na nichž se podílel budou v tomto roce prezentovány na dvou zahraničních konferencích a také budou významnou součástí připravované publikace. Při přípravě a psaní diplomové práce projevil potřebnou samostatnost a náležitou úroveň literárního projevu. Závěrem mohu jen konstatovat, že přístup Martina Valného, jak k vlastní experimentální práci, tak i k vypracování diplomové práce byl velmi svědomitý a podle mého názoru splnil všechny náležitosti nezbytné pro úspěšnou obhajobu diplomové práce.

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): **1**

Datum vypracování posudku: 15.5.2013

Podpis školitele: